
Zpráva za oblast školství, 

kultury a sportu

Pro jednání ZM 18. 03. 2019

předkládá  Organizačně – správní odbor



Školy a školská zařízení zřizovaná městem – Mateřská škola Mánesova

V mateřské škole Mánesova je umístěno 111 dětí rozdělených do pěti tříd. Ředitelkou mateřské školy 

je  Bc. Petra Zakouřilová. Od roku 2016 je zde obnovena školní jídelna s kapacitou 125 stravovaných, 

která zde byla v roce 2009  zrušena a do zařízení byla strava dovážena. 

V roce 2018 byly v zařízení provedeny následující stavební úpravy: zhotovení dlažby na ploše u 

budovy MŠ a kompletní rekonstrukce chodníku se schodišťovými stupni. V rozpočtu města byla na 

toto alokována částka 250 tis. Kč vč. DPH.



Školy a školská zařízení zřizovaná městem – Mateřská škola Krupkova

V mateřské škole v Krupkově ulici je v aktuálním školním roce umístěno ve třech třídách 78 dětí. 

Ředitelkou mateřské školy byla  v roce 2018 nově jmenována Bc. Lenka Šlapáková. 

Na žádost paní ředitelky se provedla kompletní II. etapa výměny sociálního zařízení. V rozpočtu města 

byla alokována částka 350 tis. Kč vč. DPH. 



Do tří 1. tříd Základní školy Gutha-Jarkovského Kostelec nad Orlicí nastoupilo v roce 2018 celkem 67

žáků. Celkem má škola 623 žáků v 27 třídách. Škola nadále vzdělává žáky z rodin žadatelů o

mezinárodní ochranu, které mají zázemí v místním pobytovém středisku.

V roce 2018 byl nadále financován školní psycholog, a to z prostředků projektu OP VVV.

Žáci školy se každoročně účastní lyžařského výcviku, škola pro ně pořádá různé přebory, projektové

dny, výlety, exkurze apod. Z mezinárodních programů se aktivně zapojují do aktivity Evropské

komise zaměřené na online spolupráci mezi školami, vzdělávání a vzájemnou komunikaci

evropských učitelů eTwinning. Spolupracují se školami v Polsku, Švédsku, Portugalsku a Slovensku.

Pořádají školní ples, školní akademii, účastní se akcí města apod.

Ředitelem školy je Mgr. Jiří Němec.

Školy a školská zařízení zřizovaná městem – Základní škola Gutha-Jarkovského



Školy a školská zařízení zřizovaná městem –

Dům dětí a mládeže

Dům dětí a mládeže Kostelec nad Orlicí, Žižkova 367, je další příspěvkovou organizací, kterou město

zřizuje. Toto školské zařízení poskytuje vzdělávací aktivity a nabízí co nejširší a nejpestřejší paletu

zájmového vzdělávání pro naplnění volného času. Pravidelná zájmová činnost se uskutečňuje v 77

zájmových kroužcích a klubech v nichž je zapojeno 826 účastníků. Pravidelná činnost je vždy

zahájena v měsíci září a trvá do konce května, poté je provozována prázdninová a táborová činnost.

V roce 2018 proběhlo např. 20 táborů, z toho 10 příměstských. Kromě interních zaměstnanců jsou

zde zapojeni externí pracovníci a dobrovolníci. Doplňkovou zájmovou činností jsou příležitostní

výukové programy, kurzy a další akce pro veřejnost. Ve funkci ředitelky působí p. Mgr. Bc. Petra

Hladká.



Školy a školská zařízení zřizovaná městem –

Základní umělecká škola F. I. Tůmy

Základní umělecká škola F .I. Tůmy Kostelec nad Orlicí poskytuje základy vzdělávání v jednotlivých

uměleckých oborech, a to hudebním, výtvarném, tanečním a literárně dramatickém, který však tento

školní rok nebyl obsazen. Vzdělává se zde 452 žáků (91 v tanečním, 120 ve výtvarném a hudební

obor navštěvuje 241 dětí, z nich individuálně 226). Škola má odloučená pracoviště ve Vamberku a

Častolovicích. Žáci se úspěšně zúčastňují různých soutěží, od školních až po národní kola, kde se

většinou umisťují na předních příčkách, dále i koncertů, přehlídek a dalších vystoupení. Škola

zřizovateli vychází vstříc a je nápomocna při kulturních akcích pořádaných městem, kde se žáci

zapojují do kulturního dění ve městě (např. kostelecké posvícení a festival F. I. Tůmy, vánoční ulička,

setkávání klubu důchodců a svazu postižených civilizačními chorobami apod.), v rámci programu zde

jsou v tanečním sále umístěna divadélka pro děti a budova slouží i jako zázemí pro hudebníky na

hudební festival F. I. Tůmy, aj. Ve funkci ředitelky je Mgr. Jana Polnická. V roce 2018 byly ve škole

provedeny tyto opravy: zasíťování sborovny (firma Alinet), malování v budově (firma Blažek), instalace

akumulačních kamen (firma Macháček).



Obnova kulturních památek ve městě a na území ORP

V roce 2018 bylo za podpory dotace Ministerstva kultury ČR obnoveno 8 dřevěných okenic ve věžích kostela 

sv. Anny na hřbitově a provedena částečná obnova zdiva v soklové části lodi. Dále bylo obnoveno vnitřní 

dřevěné schodiště na kůr v kostele J. A. Komenského u Rabštejna. V rámci ORP  za podpory MK ČR  byly 

obnoveny dveřní výplně a barokní okno hřbitovního kostela sv. Máří Magdaleny v Častolovicích a 

restaurovány sochy  sv. Barbory a sv. Kateřiny z mobiliáře kostela sv. Jana Křtitele v Albrechticích. Na 

doudlebském zámku pokračovaly práce na zastření objektu a obnově komínu se sgrafitovou výzdobou. V 

Kostelci nad Orlicí byl obnoven pomník padlým. 



Setkání Kostelců v Kostelci nad Černými lesy

Každoroční setkání se uskutečnilo 26. 05. 2018 v Kostelci nad Černými lesy v rámci tradičních

keramických dnů ve městě. Na této akci se setkali zástupci měst, obcí a městských částí ČR a

SR nesoucí název Kostelec v kulturním i sportovním programu, konkrétně v malé kopané,

florbalu, kuželkách a hasičské soutěži. Štafeta konání setkání byla pro rok 2019 předaná do

Kostelce u Jihlavy.



Šumná Orlice 25. – 26. 5. 2018

Poslední ročník této akce byl zhruba 30 km dlouhý se středně náročnou trasou, která vedla z Palackého 

náměstí na tyto zajímavá místa: Měšťanský kubistický dům (dům Vanických), Podhorní mlýn, Staročeská 

chaloupka, Mandlovní mlýn, Kaplička, Erbenka, po hřebeni Lipové stráně, Suchá Rybná, Svídnická 

borovice, Brumbárov, Na Penaltě v Kostelecké Lhotě, Mírov, Sklenářka, technické domky/dělnická 

kolonie v Trávnické ulici, Seykorova vila, Vila na Vinici, vila Bratří Kaufmanových, Dostálova vila, 

pekárna, Bílkova vila. Na některých zastávkách jsme se setkali s Přáteli Černých Šviháků. Novinkou byla 

i pěší trasa, která vedla po kosteleckých architektonických stavbách: Měšťanský kubistický dům (dům 

Vanických), Podhorní mlýn, Staročeská chaloupka, Mandlovní mlýn, Kaplička, Erbenka, po hřebeni 

Lipové stráně, Mírov, Sklenářka, technické domky/dělnická kolonie v Trávnické ulici, Seykorova vila, Vila 

na Vinici, vila Bratří Kaufmanových, Dostálova vila, pekárna, Bílkova vila, zahrada městského úřadu, kde 

proběhl koncert kapely Čí je to vina? Spojený s občerstvením. 

Doprovodným programem byl projekt Rozsviťme Českou republiku. Happening Rozsviťme ČR podpořil 

Klub seniorů Pohoda Kostelec nad Orlicí a K.O.S. , a to vysazením slunečnic v Kostelci nad Orlicí. Tato 

osvětová kampaň Rozsviťme si klade za cíl podpořit pacienty s roztroušenou sklerózou a zlepšit jejich 

možnosti a dostupnost léčby a rehabilitační péče.



Olympijský běh – bronzový závod 20. 6. 2018

Olympijský běh se v Kostelci nad Orlicí běžel již 4 rokem. Hlavní závod měřil 5,7 km a účastnilo se ho 

109 registrovaných účastníků. V dětském závodě (tj. děti do 15 let), který měřil 1,2 km startovalo 43 

závodníků. 



Multižánrový hudební festival Kostelec nad Orlicí 14. – 16. 9. 2018

Bohatý kulturní program, jarmark historických řemesel, doprovodný program.  Při XV. Hudebním 

festivalu F. I. Tůmy se postupně po celé tři dny představila zajímavá hudební tělesa vč. divadelníků. 

Celý festival se nesl ve znamení oslav stého výročí vzniku Československa, a byl tak důstojným 

připomenutím tohoto výročí. V pátek v Zrcadlovém sále Nového zámku vystoupilo Trio Martinů, a to v 

plně zaplněném sále. Sobotní multižánrový program probíhal na Palackého náměstí, a to do 10:00 do 

21:00. Ovacemi ve stoje a dvěma přídavky skončil nedělní koncert Filharmonie Hradec Králové v 

kostele sv. Jiří koncert. 

Smyslem výše uvedeného hudebního festivalu  je snaha o stálé působení na zvyšování hudební 

gramotnosti obyvatel a prohloubení zájmu veřejnosti o klasickou hudbu a soudobou vážnou hudbu.



Slavnostní otevření Městského stadionu Kostelec nad Orlicí 19. 10. 2018

Dne 19. 10. jsme slavnostně otevřeli Městský stadion, z něhož je dnes víceúčelové moderní 

sportoviště. Rekonstrukcemi a obnoveními prošly tribuny, plochy pro atletické disciplíny s tartanovým 

povrchem, fotbalové hřiště, tréninkové hřiště s umělým povrchem, boulderový objekt i skatepark. Celý 

den probíhal bohatý sportovní program pro širokou veřejnost. Přestavili se oddíly TJ Sokol Kostelec 

nad Orlicí, Mažoretky Marlen, DDM Kamarád. Na programu byly workshopy, soutěže pro děti, exhibice 

sportovců, ukázky lezení na lezecké stěně, horkovzdušný balon a další.



Veřejné sbírka za účelem pořízení a instalace památníku T. G. Masaryka, včetně 

podstavce a úpravy jeho okolní zeleně před budovou 

Obchodní akademie TGM v Kostelci nad Orlicí.

Dne 15. 12. 2018 byla ukončena veřejná sbírka na obnovení pomníku 

prvního československého prezidenta Tomáše Garrigua Masaryka, která 

byla v historii hned dvakrát odstraněna z prostranství před budovou státního 

reálného gymnázia T. G. Masaryka. 

Odhalení sochy proběhlo symbolicky v den 100. výročí založení 

samostatného státu Čechů a Slováků, tedy 28. října 2018.

Vyúčtování sbírky:

Čistý výtěžek sbírky na transparentním zvláštním sbírkovém účtu činil:                         180 555 Kč

Transparentní zvláštní sbírkový účet: 94-1240074329/0800 k 17. 12. 2018: 0 Kč

Skutečné náklady spojené s konáním této veřejné sbírky byly, vzhledem k tomu, že sbírka byla 

organizována na principu dobrovolnosti bez nároků na odměnu:  0 Kč

Finanční prostředky z této veřejné sbírky byly použity:

Autorské dílo - plastika prezidenta TGM (fa č. 1/2018) 113 000 Kč

HVH spol. s r. (platba DF 311685/218, VS 967/2018 – zhotovení odlitku)                          50 481 Kč

MADOS MT s. r. o., (platba DV 311828 – stavební práce) 17 074 Kč



13. Vánoční ulička – adventní jarmark 2. 12. 2018

Tento tradiční adventní jarmark se konal první adventní neděli na Jiráskově náměstí. Doprovodným 

programem byla prodejní výstava výrobků Domu dětí a mládeže Kamarád v Klubu seniorů Pohoda. 

Loňský ročník však byl programově jiný, než minulé. V odpoledních hodinách se otevřel kostel sv. Jiří 

hostům, kteří se rozhodli svou účastí na 1. Charitativním adventním koncertu podpořit smích v 

českých nemocnicích po celé republice. Komponovaný koncert žáků a učitelů ZUŠ F. I. Tůmy 

provázela slovem paní Lenka Loubalová a záštitu převzal starosta města Kostelec nad Orlicí pan 

František Kinský. Během akce se vybralo 10 558 Kč. Srdečně děkujeme návštěvníkům za to, že 

podpořili Zdravotní klauny.



5. ročník Česko zpívá koledy 12. 12. 2018

Ve středu 12.12. se sešli kostelečtí již popáté na Jiráskově náměstí, kde společně s hosty Kateřinou 

Tomanovou, Jaroslavem Benešem a Smíšeným pěveckým sborem Orlice zpívali v rámci akce Česko zpívá 

koledy. 



Novoroční ohňostroj rozzářil Palackého náměstí

Dne 1. 1. 2019 jsme již tradičně přivítali společně nový rok 2019 na Palackého náměstí. Světelné efekty se 

na nebi nad Kostelcem nad Orlicí rozzářily díky laskavé podpoře těchto partnerů: 

Federal - Mogul Friction Products, Cihelna Kinský, Podhorní mlýn Kostelec nad Orlicí, AQUA SERVIS, 

Motorsport Kopecký, Sanap Kostelec, AG Typ tiskárna Kostelec nad Orlicí. 

Autorem efektů byla společnost Fireworks servise z Náchoda, střelmistrem Richard Koutný



Stolní kalendář Kostelce nad Orlicí

Již 6. vydání stolního kalendáře vydalo pro rok 2019 město Kostelec nad Orlicí, tentokrát  s podtitulem: 

Historie sportu našeho města, aneb přeskoč, přelez, ale nepodlez. Kalendář bylo možno zakoupit v 

informačním centru Kostelec nad Orlicí.

.



Dotační programy města 2018

Složení grantové komise : RNDr. Tomáš Kytlík, Ing. Jaroslav Kovaříček,  Ing. Vlastimil Šeda, pan 

Tomáš Alt, paní Jitka Martincová, Ing. Magda Hloušková, pan Stanislav Mára, paní Šárka Slezáková

V roce 2018 byly vyhlášeny následující dotační programy:

Kultura mládeže i dospělých (120 000 Kč) – podpořeno celkem 11 projektů

Jednorázové akce pro děti a mládež (80 000 Kč) – podpořeny celkem 2 projekty

Sport – celoroční pravidelná činnost (1 100 000 Kč) – podpořeno celkem 9 projektů

Drobné veřejně prospěšné a mimořádné aktivity – malé projekty (100 000 Kč) – podpořeny celkem 4 

projekty

Sport – jednorázové akce (180 000 Kč) – podpořeny celkem 4 projekty

Celoroční činnost organizovaná pro děti a mládež (100 000 Kč) – podpořeny 3 projekty

Individuálně posuzované žádosti  - podpořeno celkem 23 projektů

Finanční dary (50 000 Kč) – podpořeno celkem 8 projektů

Podpora „malých projektů“ – finanční dar od spol. Federal - Mogul Friction Products a.s. (85 000 Kč) –

podpořeno celkem 14 projektů



VÝDAJE: KULTURNÍ A SPORTOVNÍ AKCE ZA ROK 2018

KOSTELECKÝ MULTIŽÁNROVÝ HUDEBNÍ 

FESTIVAL F. I. TŮMY
268 821,56 Kč

Odhalení TGM 63 097,90 Kč

VÁNOČNÍ ULIČKA - ADVENTNÍ JARMARK 11 347,00 Kč

ČESKO ZPÍVÁ KOLEDY 10 685,00 Kč

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 103 768,00 Kč

ŠUMNÁ ORLICE 35 683,00 Kč

OLYMPIJSKÝ BĚH 2 000,00 Kč

SLAVNOSTNÍ OTEVŘENÍ MĚSTSKÉHO 

STADIONU
141 598,00 Kč

CELKEM 637 000,46 Kč

PŘÍJMY: DARY A DOTACE NA KULTURNÍ AKCE

FINANČNÍ DAR ČEZ 30 000,00 Kč

DOTACE KHK 71 000,00 Kč

NOVOROČNÍ OHŇOSTROJ 

DARY 53 000,00 Kč

CELKEM 154 000,00 Kč

PŘÍJMY Z INZERCE ZPRAVODAJ

FAKTUROVANÉ INZERCE 140 552,00 Kč

CELKEM 140 552,00 Kč

VÝDAJE ZPRAVODAJ

TISK ZPRAVODAJE 420 522,00 Kč

ROZNÁŠKA ZPRAVODAJE 60 495,16 Kč

CELKEM 481 017,16 Kč

Příjmy a výdaje 2018



Konec prezentace.

Děkujeme za pozornost. 


